Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Collegium physicum - Cod. Durlach 199

Osiander, Johann Adam

[S.l.], [nach 1621]

I. N. J. Introitus De Natura et Constitutione Physicæ

[urn:nbn:de:bsz:31-261552](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-261552)

J. N. J.

199

INTROITUS

DE

NATURA ET CONSTITUTIONE

PHYSICAE.

Physica, nominibus minus conuenientibus,
Physiologia, naturalisq, magia et Astro-
logia quibusdam appellata, Scientia est
rerum naturalium eaducatum.

§. 2.

Reclaratio ita eaducis rebus naturali-
bus pro objecto Physicis, a nimia ver-
timus facile: Quando Stoici corpus;
Thomas, Ens mobile; et Scotus corpus
mobile, Scotus substantiam naturalem,
Aeneas corpus ad spectabile, Brichth
naturam objectam naturae disciplinae
dicunt; partim inopinatim committi,
partim inadaequata, sive in excessu,
sive in defectu, objecta exhiberi. Quom-
admodum et illi nimis subjectum con-
siderationis Physicae auerent, qui cum
Cassiano et Scribonio doctrinam de
angelis, cum Scribonio et Schnellio
contemplationem Dei ad naturam Sphae-
ram reuocant.

[Handwritten signature]

§. 3.
Non autem generatim solum principia
et affectiones naturalium rerum hęc
explicari debent; sed postquam id in
parte generali fuit prepositum, ad
species distinctas etiam propria-
tes et mutationes talium omnium
causar. eruendas est in parte speciali
procedendum.

§. 4.
Paret hinc, grata sit disciplina ha-
jus amplitudo comprehendentis in
tractata speciali sicut *Xylogoriar.*,
Uelivogoriar., *Minerologiar.*,
Hydrologiar., *Chymologiar.*, *zoo-*
logologiar., *astrologiar.*, *Kosmog-*
iar.

§. 5.
Imo elucescit ex ipa utilitas, jucundi-
tatisq. incomparabilis Audiri Physici. si-
ne quo hospites in hoc magno hospite
in nobis ipsis etiam futuri, vix
vivere in quotidiana conversatione
praesertim, si notitia Geographica
Historica insuper destituamur,
possimus.

§. 6.
Ubi, vero qua sit incedendum via, di-
stinctig cognoscatur, opera pre-
tiam me facturam confido, si bene
vi.

7
Sectarum circa naturales res exorta-
rem Arcto indice demonstrare ami-
tar, quibz et quomodo adhaerendum.

d. 2.

Prior vetustatis nomine Democritica
est, auctore Democrito Abderita, qui
circa Olympiadem LXXX Hippocrati
Medico floruit coetaneus. Hic Philo-
sophus ex Atomis et inani Phenome-
na rerum naturalium declarare sate-
git. Utinam vero severes praeferens
pta alia esset usqz dix cognos, cum
major tum minor, in quibz de concinno
mundi ordine sive de harmonica corpo-
rum naturalium digestionem tractavit.
Excoluere placita Democritea ex Vete-
ribz, Leucippus et Epicurus, ac post-
quam diu sepulta jacuissent, nostris
temporibz ea reparandis purgandis
a novis gentilibz prorsz eleganter Ju-
hannes Christophorus Magnus, et
Petrus Gasendus. Secuti sunt alii sic,
ut nunc Neo-Democritei sive Atomisti
reliquos inter Naturalistas tantam
non triumphant in Italia, Gallia et
passim, ejus rei specimen vel solo Roberto
Boyle, corpuscularium hodie Principe
sufficienter praebente. Ipse vero Crisostomus
1. lib. de Gen. tex. 8 et 3. Thep. tex. 31 valde
laudat Democritum eumqz praefert Ma-
toni

tum, verba sunt Aristotel. quia utatur
rationibus propriis h. e. Sufficientibus, Plato
autem Logicis; tum etiam quod eju^m
di principia statuat, e quibus possit omnia
quae contingunt, in natura, et non vere,
saltem proprie apte et constantet ex
plicare.

§. 8.

Secundas tenet Peripatetica, exorta
Principe Aristotele, Miconachi et Pha-
stadii filio, Aesculapii Nepote, natione
Chalcidone, patria Stagiritae, qui anno
tertio Olympiadis centesima decima
quarta, fere et sexaginta annos natu^s
hiemio post mortem Alexandri M.
eodem autem anno, quo Demosthenes
Crator, occubuit. Equidem Philoso-
phy hic quemadmodum aliis in scien-
tiis, quo erat sagacissimo ingenio,
non contemenda praestitit; ita na-
turale studium non parum etiam
promovit, Alexandro M. cujus Prae-
ceptor per quinquennium exstitit
tantopere conatibus ipsius religiosita-
te, ut in solam historiam antichristi
confectionem octoginta talenta pro
Atheneum lib. 9. Diogenes. insuper
dicatur. Nihilominus tamen, verba
sunt Gerardi Johannis Vossii de scientiis
Mathemat. c. 27. d. 12. p. 285. sequo^r

non omnia vidit, sed etiam reliqua comple-
tara, quae a junioribus perfici deberent
& ut quaedam enumerem, quae ignoravit
nomino:

(1) Stellarum fixarum novae apparitio-
nes et extinctiones.
(2) Lunulae circa Jovem et Saturnum
(3) Maculas et faculas Solis.

(4) Operationes magneticas et acus
nautica incomparabilem usum.

(5) Tendentiam maris.

(6) Causas fluxus et refluxus marini.

(7) Sanguinis circulationem.

(8) Veram aëris distributionem.

(9) Venas lacteas et vasa lymphatica.

(10) Ductus salivales.

(11) Admirandas fermentationes in
corpore animalium atque alibi etiam
virtutes.

(12) Omnia ovipara esse animalia, nul-
lum viviparum.

(13) Omnia corpora habere atmospha-
ras suas, etc.

Nomino etiam ex multis parca, in
quibus erravit; sic Aristoteli.

(A) Materiam Deo coavam.

(B) Dari aliquid posse sine forma.

(C) Coelum esse incorruptibile et simplex

(D) Solidas esse coeli sphaeras.

(E) Motum coeli stellarum esse perfecte
circularem.

(C) Cometas esse Meteora. Item

(H) Galaxiam.

(I) Solem non esse igneam, sed, ut loquuntur
calidum virtualiter.

(L) Lunam elementam sub concavo luna
existere.

(M) Mare et flumina esse meteora.

(N) Lumen et quantitatem esse acci-
dentia.

Præterea erravit in omnibus fere ijs sic
dictis qualitatibus sensibilibus et in
aliis passim. §. 9.

Ceterum quæquam alias fieri solet,
ut affecta alicujus Præmicerii Philosophi
emendant placita Præceptoris, saltem
post obitum ejus (quod ipse et Ari-
stoteles omnium antiquiorum Philosopho-
rum flagellum quasi præstitit) in-
ventibus addant quæ desunt. Tanti-
tamen abest, ut hoc modo Aristote-
lis Physica esset interpolata, ut po-
tius per tot sæculorum decursum ad
nostra usque tempora Peripatetici
horum errores maximam partem
propagaverint, imò auxerint. Nam
Græci commentatores contenti erant
sensum textuum Aristoteli eruisse.
Post horum tempora Peripatetica
Philosophia plane quiescebat,

Stoica interea nascentis Ecclesie tem-
poribus, caput exserente. Cum postmodum
revocaretur, Gothi, Vandaliq; barbarici
inducebant tantam, ut Carolo M. Impera-
tore scholar. iterum adornante, Ce-
nici vi. possent legere, et Cardinales,
Pontificem quoque stremitu repellere nolent
in templo, quod inter ipsius scripte post
obitum, quaedam figuris Mathematici-
cis repleta invenissent. His ergo
omnibus temporibus, nihil corrigi, ni-
hil perfici in Aristotele potuit.

§. 10.

Arabes quidem s. Saraceni a Seculo
III post Christum natum ad XIII usq;
ut armis, sic etiam, sic etiam cultu-
ra literarum excelluerunt, Aristoteli
maxime posuerunt in pretio.
Isti neq; legebant huc Philosophum
aliter, quam ex versione corrupta
Latine in minus adhuc exactam Ara-
bicam transfusam; neq; addebant ali-
quid, aut iudicii acrimonia usi mu-
tabant: Verum, quia sunt populi Asi-
atici et Africani servili natura, coeco
assensu amplectebantur in Philoso-
phia illa tantum Bagyrta, sicuti
in religione solummodo venerabantur
Alicoranj dogmata. Sette principes inter
eos, Theophrastus, Professor in Academia

Alexandriensi, licet Hispanus natione
esset, satis tamen eorum suam erga
Aristotelem obedientiam testatur et
ita scribens: Per mille quingentos
annos ad sua usque tempora nullum
in Aristotele errorem inventum. Eam
regulam et exemplar, quod natura
invenit ad demonstrandam ulti-
mam perfectionem humanam, doctri-
nam ejus summam veritatem, quo-
niam ejus intellectus, finis humani
intellectus, eum creditum ac datum
nobis divina providentia, ut scirent
quicquid sciri potest.

§. 11.

A seculo XIII ad Reformationem B. Lu-
theri ab Arabibus ad scholasticos
liberalium artium studiis trans-
gredientibus, tantum abest, ut hi tere-
trici doctores, Physicam per se
Aristotelem corrigere, ut potius
intricatis suis nimirum abstractis
circa textum Aristotelicum ejusque
interpretationem questionibus obsca-
rarent omnia.

§. 12.

Adic autem etiam si pudeat Peripate-
ticos, ut pote vel de rebus suis con-
victos, in omnibus Physicalibus, ut

ic loquar, Principem suum defende
et.g. Galaxiam esse meteoram; in
lenis, tamen et in ipsis quidem an.
ipius ficulneis a latere ipsius di-
ima se non patiuntur. Exa ergo Phy-
sica Peripatetica existat facies, alii
dicabunt. §. 13.

Tertiam, sectam inter Physicorum nunc-
amus qua Chymicorum dicitur. Communis
Philosophi per ignem appetantur,
videm ipse Joham Baptista van Helmont,
Baro Belgicus hunc titulum sibi attribu-
it, nec merito. Nam sicuti ignem gi-
antem et Tyrranum mundi vocant.
Id Nam: LXXXIII Enchiridii Physica re-
tituta editi Parisiis sine Auctoris
omine Anno 1625. Ita ope illius
inquam instrumenti Universalis qua-
is corpora in prima sua principia re-
volvunt, aut certe solvere conantur.
Teram Chymici ne utiquam inter se con-
veniunt, sed aliquot illorum haereses
terum posse mus constituere; ex quibus
nomen nominatissima foret Helmonti-
na. Hac de re constabit infra dilucid.
s: conferatur interea David Noni
Expérimentorum rerum natura-
rum principia p. 3. legge.

B.

§. 14.

Succedunt quarto loco Cartesiani, a Renatus
to ces - Cartes, Notili Gallo, Hagae Tauri-
nam in Gallia ult. Martii 1596 nato, mo-
tuo Holmiae Anno 1650 nomen inlepti.
Hi phenomena rerum naturalium expostu-
furi, ex tribus suis elementis et mota em-
de monstrare amittuntur. Scripsit Petrus
Borellus Observat: Medico-Physicae et
quibus affectit in calce vitam Renati et
evoluentiam.

§. 15.

Scripturarii quintam sectam efficiunt.
tantur ita, qui, uti disciplinas gram-
mas alias, ita Physicam quoque e monum-
tis S. Scriptura de promi posse et confidam
vident. Ex his primicerii sunt Robertus
Flud, cujus Philosophia Mosarica extat:
bertus Danerus in Physica Christiana. et
dius praecipue in Triumpho Biblico:
Adam Comenius in Synopsi Physica
lumen divinum reformata etc.

§. 16.

Difficile autem videtur nunc esse judicium
cuius parti sit accedendum, quavis cu-
rsum sibi allinente. Verum si expendere-
mus, quid vitare, quid offerre debe-
at fictus Physicus, omnis sublata dis-
ficultas fuerit.

Primo enim cavendum, ne uni cuiquam auctori
 omnem adstringamus fidem; sed uti aper-
 tificiant, vel colligamus e pluribus. Non hoc
 volo; nos in Physicis debere aut posse Ele-
 mentarios esse: Nam ubi semel principia
 mathematica sicuti e.g. Democriteorum, Sto-
 icorum vel Cartesianorum, tria elemen-
 ta et motu, assumpta fuerint in parte Gene-
 rali; adhaerendum hic erit quotiescumq; in
 speciali tractata phenomenon quodpiam de-
 sciendum, nisi Physicam nostram monstro-
 sam sibi non satis consistentem velimus.
 Sed ut intendo: Plurim ex diversis hae-
 rentibus observationes esse attendendas, cum
 oculi plus videant quam oculus, vertendum
 Suctum et sanguinem semel probata hypo-
 theses or: imo animadvertendum quoque
 quomodo plures ex eadem Secta Doctores
 in circumstantiis variant, et vel exactio-
 rem, vel minus accuratam explicationem
 faciunt.

Secundo annitendum, ut ingenium mathema-
 ticois scientiis saltem quoad antemur tinctum
 ad circulum Physicam afferamus. Alias fra-
 stra fuerimus in capitibus bene multis,
 molestas vade suffragina patiemur. Neq;
 tamen Mathematicae nimis procedendum
 est; ne in alterum prolabamur extremum.

et ex falsis atq; fictis putemus veras posse
demonstrari naturas.

§. 19.

Tertio caue pejus ac anque fugere debe-
mus nimis abstractas et metaphysicam
redolentes disceptationes. v. g. de mate-
ria divisibilitate; de appetitu ejus; de
objecto, de fine, de genere Physices; de num-
ro elementorum etc. Sunt enim opero-
sa ineptia progressui cognitionis rerum
naturalium obicem ponentes.

§. 20.

Sororice velut nequid (quod quarto loco pro-
be observandum) ratiocinium et experi-
entia in Physicis juncti debent. Nam si-
cut illi, qui ratiocinium solitariè adhi-
bent, neq; novi quid invenire, neq; ip-
sum ratiocinium rite affirmare valent.
Ita soli experientia litantes, machina-
rum instar operari, non valere con-
clusiones elicere ex suis experimentis
imo in subtilioribus et a sensu, quod
processum ipsum, magis remotis apparen-
tiis naturæ, protus deficere oportet.

§. 21.

Placuit evaserit nunc, ut puto, cui Secta
Physicorum sit accedendum prout
Peripateticis enim, quoniam ipsorum
principia nimirum quantum Meta

physica, et utriusque steriles dominantur
 arena; Cartesianis pure solibus, quia prin-
 cipia super quam satis est Mathematica
 habent; Scripturarius, quod incompetentes
 totum querant et solum ratiocinentur;
 Chymicis, quod experientia propemodum
 solitarie inhiant, ratiocinatis, si qua affe-
 rant nebulosis et fluctuantibus usi;
 valere iussis: Neodemocritos, utpote
 mediam magis tenentes, sequi valde fue-
 rit proficuum. Quamvis dissimulare
 nequeam: Cartesianos in multis con-
 ciliari cum corpuscularibus posse, praefer-
 tim eos, qui non ab eis sunt rigidi.

§. 22.

Nos ergo in hoc nostro Breviario Physi-
 co varias quidem Sectarum sententias
 identidem delibabimus: declaraturi
 tamen phaenomena rerum naturalium
 ex mente Atomistarum et Cartesianorum
 cum istis amice magis conspiranti-
 um.

PARTIS GENERALIS

CAP. I.

DE

PRINCIPIS RERUM NATURALIUM
LIVOR IN GENERALE.

§. 1.

Rebus caducis naturalibus, per quas in
go ea omnia in hac mundi universitate
quae quomodocumque nascuntur et intere
san diverrant a veteribus et a Nestoribus
attribuuntur principia, ut difficilis ca
quam videri posset optio.

§. 2.

Veterum quidam unum tantum prin
cipium posuere sed cum differentiis tamen
maximo: Nam Thales Milesius et
verum dixit principium solitariam
secutus forte artificiosissimos Poetas Theo
logo-Philosophos, Orpheum, Homerum
Hesiodum, canentes: Oceanum et The
tin parentes esse generationis, et ap
pva Ayx appellatur, iusjurandum
esse Deorum, caa quippiam praestantiss
imum et honoratissimum.

§. 3.

Anaximenes Milesius et Diogenes
Apolloniates epus auditor acrem pro

19. primo et unico principio assumit. Sum-
it Nic. Damascenus in opere quod fecit
de Divis. mundi, per aërem in se lexisse mu-
dia rem naturæ inter aërem et ignem.

§. 14.

Theraclitus Ephesus pro igne pugnavit,
latuerit: ignem, cum condensatur, humescit
et, sic, fieri aërem: hunc item cum magis
regitur, et concrevit aqua effici: quæ
sensatam verti in terram. Et vicissim
ex terra fusa ac rarecente fieri aqua,
ex aqua rarefacta aërem; ex hoc subtilis-
simam ignem: atq; hoc modo mundum per-
petua vicissitudine nasci ac interire.

Soare etiam præter ignem tanquam so-
litarium principium materiale, Empe-
doclis amicitiam et litem causas effici-
entes rerum statuit. Dicitur Hippasum
Metapontinum idem cum Theraclito sensisse.

§. 5.

Hesiodus autem, quamvis supra cum Thu-
lete facere videretur, terram tamen so-
litarium rerum principium passim sicut
fingens primam omnium ex chaos ena-
tam existisse. §. 6.

Quædam modum memorati Auctores un-
ita alii Veterum multa inveniunt
rerum principia; sed iterum sic con-
senserunt: Etenim Pythagoricis et hic denariis

sanctus fuit numerus. Parmenides
suo ignem et terram, siue quod perire
ipsi erat, lucem et tenebras, calidum
et frigidum nominavit. Stoici Deum
et materiam proposuere. Plato, mente
ideam et materiam: Aristoteles, ma-
teriam, formam, et privationem assi-
gnavit. Empedocles quatuor elementa
et memoratam supra contentionem et
concordiam. Evolvatur de Veterum tal-
ibus Sententiis Laërtius in Vitis, et Pla-
tarchus in placitis Philosophorum.

§. 7.

Fuerunt quoque inter Veteres, qui perire
uti modo nominati multa principia in-
troduxerunt, in eotamen ab istis dice-
rentes, quod multa illa non finita non
sed infinita vel indefinita potius statu-
erint. Sic Anaxagoras infinitatem quorundam
dam, a partium similium, quam et Anaxi-
stotel. 1. de Gener. tex. 1. παρθεγενίας
Lucretius quoque *aequar* vocant, assigna-
vit, hoc volens: fieri omnia ex particulis
subtilissimis similibus v. g. ex multis ca-
runculis insensibilibus carnem, sanguinem
et ossa ex innumeris talis naturae corpa-
sculis. Segregatione autem illorum factu-
rem interire. Contra Democritus, Leucipi-
us et Epicurus infinitatem quidem par-
tium

minimarum h. e. atomorum assumserunt,
et partes illas non similes sibi et uniformi
cultatione corporis constituendi, veram diffi-
milimas innuebant.

§. 8.

Ut autem a Veteribus ad Recentiores pro-
cediamur et eorum quorum principia na-
turalium rerum primo quidem generatim
elementis tremus, et consultum est pretium
invenire opera fuerit.

§. 9.

Ordinar a Renato des-Cartes et sequaci-
bus ipsius. Hi ex tribus quibusdam ele-
mentis omnia hujus mundi a spectabilis
corpore componi ostendere amittuntur.
Elementa vero illa ex defectu, uti ajunt,
terminorum, numeraliter solum plerumque
designant. Primum elementum ipsis nul-
lum est aliud, quam materia subtilis ex ma-
teriu tracta materia orta. Secundum parti-
cula sphaerica sive globuli motu tornali
efficiunt. Tertium partibus vel magis
crassis, vel figuras minus ad motum aptas
habentibus constare perhibent. Evolvatur
Renato ipse praesertim part. 3. Princip. Mund.
Quamvis numeri aliquos antecedentes et con-
sequentes simul perlegi debeant. Ad datur
in super facty Rohaultig Tract. Physic. p. 1.
cap. 21. m. m. praesertim VIII Antonius Le Grand
Institut. Philosoph. Part. I. tit. X. num. pre-
tertim V.

C

§. 10.
Chymici sectarum corporibus resoluendis
tam dantes, quando Systemati Physico
scribendo manum applicant, non eadem
corporum prima principia intimare solent
forte quod in analysi non eadem numero
ultima ipsis se exhibeant. Nam resoluti
se corpora quidam eorum docent: in Sal
Sulphur et Mercurium, atq; adeo tria
rerum principia esse. Quibus se opponit
alii, in plura simplicia, Spiritum nempe
Sal, Sulphur, et aquam atq; Terram rebus
corpora posse, adeo quinq; rerum prin-
cipia demonstrantur. Neg tamen defun-
qui et hos terminos justo angustiores
artitrentur, dicantq; e succo v.g. unguen-
rum, praemissa fermentatione, separari
Spiritum flagrantem, oleum, aquam acide-
dam, insipidam, Sal fixum, Volatile,
Tartarum, Terram etc. sicq; plura prin-
cipia ponenda esse. Contra sunt, qui
minis quam artificiosis rerum natura-
rum initia definiunt docendo: Cuncta
pora ex unico universali principio, et
elementali, tanquam causa materiali,
auxilio seminum fermentorum produ-
isse, ita ut universam hanc in mundo
scenam fermenta per semina subun-
Aqua nomine ludant. Verba haec fusa

Davidis rem hinc hinc Experimento non
 in Physicis iura Naturarum Principij. p. 3. sequi:
 nec aliter, auctor hic, ultimae dicitis sententia,
 in parte Helmontiana, calculum suam p. s.
 rejicit, reliquas adductas Chymicorum opi-
 niones ad pag. usq. 30. ex his maxime fun-
 damentis rejiciens: Quia non solum (1)
 intra artem ac ignem, Chymicorum cultu
 anatomicum, accedentem omnino in
 corpore naturali formaliter ante calci-
 nationem non deatur: Verum (2) etiam
 in alia se priora redigi possent. Confer-
 tur Helmontius Tractat. de El. d. 11. sequi.
 gloriat: ipsam terram elementalem,
 Eveller, et aerem e silice ac adamas,
 in aquam reduci posse per ignem se-
 pulcherrima, sive liquorem Alcahest.

d. 11.

Scripturarii, in specie Comenio, in Synopsi
 Phys: ad Lumen Divinum reformato cap.
 1. et 2. (Reliqui enim hujus secte d. 15.
 Introitu nostri nominati legantur ipsi)
 tria prima rerum principia perplacent.
 (1) Materia quae sit principium mere
 passivum et primum in mundo Ens; quo
 quid autem plus hujus materie habe-
 at, eo plus possidere illud torporis, i-
 nertitatis et imobilitatis, ut in terra
 appareat.

2. Spiritus, qui sit primum in mundo
vivens et anceps principium; respe-
ctu enim materia activum esse: re-
spectu lucis, a qua in materiam
introducitur; passivum; quo vero
quid plus hujus possident, eo plus
etiam vigoris ac donabilitatis
obtinere, ut angelus.

3. Lux, quae sit principium vere acti-
vum, primum in mundo provent;
quod quid plus ejus habeat, eo
plus possidere formae ac mobilita-
tis; ut sol. Atque haec tria princi-
pia ex Ger. cap. 1. p. 2. c. 3. deduc-
tantur.

§. 12.

Neo Democriteorum principia nunc
non venabor, dictum enim p. 7. Intro-
itque, atomos assumi ab ipsis non ex
infra dicendis abunde nobis de mente
illorum constabit. Progrediar potius
ad sententiam propriam Corpuscula-
ribus conformata, et ut distinde
proponantur omnia, sic perhibeo, sic
perhibeo.

§. 13.

Triplicem statum rerum naturarum
probe expendi debere.

1. Compositionis; dum componuntur
et sunt:

2. Constitutionis; dum facta sunt et con-
 stituta:
 3. Revolutionis; quando jam tum consti-
 tuta intereunt, et in aliqua sic li-
 ta principia resolvuntur.

§. 14.

Hos tres status in corporibus naturalibus
 probe attendendos est, aliqua crassiori ex-
 plo demonstrato; v. g. si panem consider-
 avimus in statu compositionis, ipsius princi-
 pia (quavis nondum primo prima) sunt
 crina, fermentum et aqua. Idem panis
 in statu constitutionis non amplius hae-
 rentia principia obtinet, siquidem per subactio-
 nem, alterationem et diversam partium
 minimarum mixturam ac situationem
 aliis aliis emergerent; aliqua scilicet
 materia et forma. Tandem in statu
 evolutionis, ejusdem panis, iterum
 alia principia se offerunt; nimirum
 corpuscula varia: Conferatur necum
 dem sententiis Emüllerus Medici Theo-
 ria et Praxi instructi. Cap. II. p. II.

§. 15.

Jam intero ex hactenus dictis:

1. Principia compositionis et quidem
 Originalis sive super naturalis
 rerum naturalium, esse nulla; omnes
 quippe ex nullo sunt productae:

Principia compositivis Naturalis duo
dari alterum Passivum, Materiam scilicet
licet primam, h.e. Atomos; Alterum
Activum, scilicet motum.

§. 16.

2. Principia constitutionis censenda
esse ibidem duo: Materiam secundam
h.e. Moleculas atomorum compactorum
et formam h.e. molecularem talium
sicertam modificationem, rationem
motus, figuram etc.

§. 17.

3. Principium Resolutionis et quidem
in medicina, forte aquam dici posse
Resolutionis ultimae autem (quod
vis illa hominis possibilis videatur
in omnibus corporibus corpusculis
sive atomis. Nam in philosophia
prima et analyseos ultima eadem
debent esse principia.

CAP. II.

DE MATERIA et VACUO

Materia est ens corporeum extensum
in longum latum et profundum. Dividitur
in primam et secundam.

Primum Aristotelis lib. 1. Phys. c. 1. text. 82
non male definit; esse primum subjectum
ex quo non in se non ex accidenti aliquid
oritur, et in quod, si quidpiam interit
ultimum abit.

§. 3.

Altera enim ipsius definitio, quae VII. Meta-
phys: cap. 3 legitur hoc modo: Dico autē,
materiam per se ipsam neq. quid, neq. quan-
tum neq. aliquid aliud quicquam dici, qui-
us Ens determinatur: hypothesi ea nititur,
quod materia prima sit omnimodo informis,
sed cum capacitate recipiendi formas quas-
cunque, quae hypothesei tamen falsa est atq.
falsa; Privationem antecedentem esse prin-
cipium transformationis corporum.

§. 4.

longe igitur convenientibus prohibetur.
Materiam istam primam quomodo §. 2.
definita fuit esse atomos.

§. 5.

Atomus est materia simplex indivisibilis
& insensibilis. §. 6.

differt a puncto Mathematico, quod huius
nulla sit pars, neq. intrinseca neq. per de-
signationem, quodve eadem sui virtua-
litate prospectat orientem, occidenti ad-
versum, neq. ullo modo concipi queat qua-
visq. dimensione donatum. Atomus contra
sua habet dimensiones, suas virtualita-
tes correspondentes spatio; Sed cum per
fecta indivisibilitate physica.

§. 7.

Dari atomos certum est, nisi velimus cum
Aristotele divisibile in infinitum, cum Re-
brato des - Cartes divisibile in indefinitum,
quod cum infinito tamen coincidit, statu-
ere. Et certe si attendamus, et nos sphaeras
corporum omnium, etiam solidissimorum,
longe maximas; res est evidens.

Præterea quæ fugit divisibilitas corporum
pene incredibilis. Magnæ enim Democri
criti Reliquiscentis p. 206. sequ. Obser
ti, inquit: non semel granum Thuris coctum
bustum fumo ita dispergi, ut locum occup
verit septuaginta et amplius millio
bus se majorem.

§. 4.

~~Juri atomus certum est, nisi velim
cum Aristotele divisibile in infinitum
cum Renato de Cartes divisibile in
definitum, quod cum infinito tandem
cedit, statuere. Et certe si attendam
atmosphæras corporum omnium, et
solidissimorum~~

§. 5.

Taceo nunc organa Acarorum, Bicionum,
Cironum, quæ in animalculo tali in natura
sunt ipso animalculo vix nobis sensatue
bili. Legatur de cubice Magnæ cur
p. 205. Non attingo etiam, in loco quod
per transversos solis radios in conspectu
a alias corpuscula volitantia conspici
ci, in quorum singulis vel mille atomi
existere. Sebast. Bassi docet Philosophi
Natural. adversus Aristotel: l. 1. c. 11.
p. 13.

§. 6.

Constat etiam vestimentis semper pul
sculos adherere non perceptibiles: et
percula animalorum tempore ac ipsa
deleri: lapides guttulis excavari: ca
destigia dominorum effluvis percipi
explorare: Quæ corpuscula tamen

vidum atomos existimare possumus.

§. 10.

Summa ista atomorum subtilitas hinc
tamen obstat, quo minus, sicuti vel ex
definitione illarum praerui potest, non
solum figuram ipsis. Sed figurarum diffe-
rentias quoque adscribamus: pariter uti
motu atomorum, praesertim si in statu
veritatis spectentur, (sunt enim in perpe-
tua inquietudine) non est uniformis. Ex-
emplum si convenient atomi omnes figura,
etiam motu, necessum foret, omnia
corporum evadere ejusdem simpliciter
natura ac habitudinis. Nonnullarum
ergo atomorum figura confecta erit cylin-
drica, ut aëreorum; sphaerica, ut aëre-
orum; pyramidalis, ut atomorum nitri,
cuneata, ut ignis. Motus etiam aliam
perpendicularis, horizontalis, declinatus,
curvatus, parabolicus, circularis etc:
existimari debet. Confer de Saint
Romain Scientia Nat. Part. 1. c. 20. p. 115.

§. 11.

Ex materia talismodi prima, h. e. ex ato-
mis diversis diversimode combinatis cor-
puscula; e corpusculis junctis molecule,
ex moleculari coagmentatis corpora minima,
et minoribus mediocria, ex his magna,
et tandem maxima constituuntur; non
literata, e literis alphabeticis aliter
et aliter juxta se positis diversissima
vocabula coalescunt, longeque dispares

D.

rerum conceptus inferuntur. Breve
ex materia prima fit materia secunda
quae est.

§. 12.

Est corporeum ad sensum extensum ad
omnino divisibile; p.g. materia lactis, Syri,
panis lapidis.

§. 13.

Materia opponitur huic sive vacuo
non in sensu populari sicutum pro
tio in quo non est corpus sed sensibile
vel crassum, quo modo vacuum ap
latur solium extracta cerevisia; p
acceptum in sensu Philosophico; t
est.

§. 14.

Spatium cum omnimoda absentia corp
rum et crassiorum et subtiliorum.

§. 15.

Tale aliud nuncupatur a Philosopho

Disseminatum, aliud Naturale, ite
Minimum; sunt spatia inter
mos in omnibus omnino corporibus.

Aliud vocatur
Coryregatum, quod et mediocre, pro
vatiorem, atque artificiale appellatur.

Tale foret in hoc thypo de structo
omnibus in eo corporibus, ipse est
aere et aethere. Aliud dicitur

Separatum, aliud maximum, ite
gativum; ejusmodi aliquid fuit
te mundum conditum, datur hoc
in spatii imaginariis circa coelum
extimum, et datur de structo
universo.

^{3. 16.}
Aristoteles et Peripatetici disseminatū
+ congregatum constanter negant:

14

1. Quoniam Natura simpliciter abhorret a vacuo; adeo ut neque univ^{er}si
versū ruinam passuri sit, vacuo
producto: illum horrorem variis
probant experimentis:

1. α. obturato foris orificio et disten-
sione foris facta latera circum-
pi, propter vacui fugam.

1. β. Siphone in aquam immisso exsurgit
ex siphone aëre, aquam, corpus
illud grave, contra naturam
suam sursum evehit, eandem
ob fugam.

1. γ. Congelascete in vitro probe obstru-
cto aquā eādem sic condensa-
ta, vitrum rumpi; ne vacuū
producat. Alia facio.

2. Quia Vacuum causarum natura-
lium motum et actionem inter-
rumperet v. g. Lumen solis per
vacuum non potest ad nos de-
venire; cum nullum accidens
possit esse sine subiecto: quod
tamen fieret, lumine in vacuo
existente. Inane vero extra
coelum Aristoteles et plerique
Peripateticorum videntur ad-
mittere.

Renatus des-Cartes Vacuum omne, quod
cumq; illud etiam sit e triplici allato
absoluto impossibile pronuntiant Pat.
Princip: Num. XVI. XIX et XXI. Part. I.
Epist. 67. 69. Part. II. Epist. 7. Segundum
Cartesiani, Rohault. Tract. Phys. Part. I.
Cap. 13. Grand Institut. Philosoph. Part. I.
Artic. 14. Grewianus Institut. Phys. lib.
Tract. II. Cap. 12. Sotigerus Compendii
Phys. Aristotelico-Cartes. Epist. 14
Sextu. Et cumq; etiam progrediuntur
ut pertineant: adeo involvere contra
ctionem Vacuum, ut ne quidem a Deo fieri
illud possit. Omne autem illationis
ipsorum rotas in hujus Sotigeri tractatu
conspicit:

Omne Vacuum est spatium,
O. spatium habet distantiam,
O. distantia habet extensionem,
O. extensio habet extensum,
O. extensum est corpus et
materiale.

Ep. Vacuum est corpus et mate-
riale.

Petrus Gassendus autem Syst. Phys. p.
192 Otto Guericke Experiment. Nov. Mag.
berg. lib. praesertim 3. Valerian. Mag.

ibello, cui tituly: Demonstratio ocularis
pei sine locato. Helmontius de vacuo
Naturali; ambatus manibus omnes tres
aeris species largiuntur.

§. 19.
Mibi vero consultum videtur sequentes
facere conclusiones:

Datur vacuum diffeminatum: (x) quo-
niam innumera diversitas atomorum
quoad figuram, postulat, ut juncture
atomorum atomorum non adeo
exacte claudantur, quin spatiola
vacua emergant. (y) Quia, si plena
essent omnia corpusculis solidis,
nullus motus in universo fieri posset.
Evidem Leanty des-Cartes mak-
ria sua subtili utrumq; murus attri-
buit; scil. ut spatiola non solum ex-
pleant: sed etiam, cum ceu polyus
ob summam subtilitatem ac fluiditatem,
omnes figuras inducere possit, cedat,
motumq; faciliat. Est quia haec ma-
teria subtilis ex principis Cartesii
divisibilis adhuc dicitur, figurata
erit; interq; corpuscula illa figu-
rata, erit mane subtilissimum.
Quod illationes Aristotelis d. 16.
adductas concernit, illa huc va-
cao nullam vim faciunt. Nam
horror natura est timentum et

Exemplo aliquo crassiori hoc demon-
strari potest, nam si hypocausi cum
lapidibus exacte quadratis, altero
semper alteris latq; claudente, nullus
totum hypocausi ^{aerea} spatio remanente,
exorietur, motq; inter hos nullus fieri
posset, neq; summa in posset; cum
econtrario relictis spatiolis facil-
lime moveri queant

experimenta continent fallaciam non
causa. Secunda vero ratio gratis est
serit (A) Lumen solis esse actibens. /
vacuo non posse fieri motum.

§. 20

II Datur Vacuum separatum. (A) Via
mundus est finitus. (B) Via, sicut
hominem prope coelum existit
extimum, is ultra illud coelum
spatium imaginarium manum
protrudere. Et autem primum
sicut Cartesii et Spinozium, quod
tent, hanc propositionem esse
veritabilem simpliciter. Omnis
materia est extensa quod.
(C) Quantitates Mathematicae
extense, non tamen materiatae.
(E) Negatio hujus vacui in
mundum esse immensum ac infini-
tum, et Deum Ante hoc non
posse alium mundum producere.
Eos utrumque d'Votton.

§. 21.

III Vacuum congregatum est im-
bile potentia humana. Ratio
quod nulla potentia talis possit
ullum corpus omnimode priva-
re poris; ex quo sequitur, licet
materia spissior ex vase proprio
extra hatur, quia Vasis portat

non obstrui plane possunt atomis aethericis,
et semper in vase remanere. Celeberr.
ergo Hericlii globi extractione fa-
ta auras petentes, ita ut plerumque vel
avicula superstrui possent: tympana
pissius firmissime cohaerentia; Val-
iani M. tubus vitreus Mercurio mi-
scholatus; Rob. Boyle anthia ignem non
solum non sustinet, sed ignita statim extinguitur,
et animalcula item suffocant; nihil demon-
strant amplius, quam exhaustam
materiam crassioram.

} . 22 .

V. Vacuum congregatum est possibile
potentia Divina. Deus enim qui in
nihilum maximo mundum produxit, qui
mundum integrum valet annihilare;
cur non possit portionem mun-
di nam annihilare, remanente spa-
tio, in qua illa existerat? certe
si unquam lenatus Eccepsin passus
est, haec certe factum illud maxime.
Denique ne terrentii quidem illa est asser-
tio ipsius: Si Deus v. g. in hoc mundo
destruere esset omnia corpora,
futurum ut parietes et latera
coirent, quia inter quae nihil inter-
jaceat, illa coeant, aut cohaerescant.

Quasi scilicet Deus qui valet amittit
sua corpora, non valeret cohibere
re latera ne ad se accederent ac ju-
gerentur.

CAP. III.

DE MOTU.

§. 1.

Motus quatenus per hoc universum
sus, id merito censetur esse, quod ab
naturam; scilicet naturalem non nulli
mam mundi compellere minus cog-
solent.

§. 2.

Recte enim ita definitur, quod sit: *Per
exercita Dei, perpetuo actiosa per
omne universum; omnium eorum, quae
in materia sunt, sufficiens causa.* Pro-
ter: *Causa efficiens naturalis univer-*
lis.

§. 3.

Quatenus vero motus in hoc vel illo
pore alius atque alius conspicitur, fieri
finiri potest. Et mutatio corporis
naturalis, quae secundum vel partes
sensibiles et insensibiles, vel secundum
totum aliter disponitur. Et in hac ac-
ceptione, certo tamen respectu prop-
tas corporis naturalis diceretur; motus
autem status ipsius.

§. 4.

Primus motus. Deus est, inde Natura
 aturans. Scholasticis dicitur. Sic quippe
 rotam mundanis indit, inditumq; conser-
 at; quod vix vero similis excipimus,
 nam si dicamus in aeralem corporum ex
 formis variis combinationem indeq; resul-
 tentem et pororum et ponderis varietate
 in facere; ut alia impellant corpora,
 alia cedant, alia aliis inuadent concin-
 e omnium sic perennante agitatione.

§. 5.

Motus autem omnis non alius depre-
 henditur quam localis. Error enim
 Aristotelis est, conspiciet localis motus a
 termino ad quem derivare. Nam quem-
 modum Oceanus plura sortitur vomi-
 na a terris versus quas fluctus eij
 determinantur, ita ut unus tantum
 sit Oceanus: Pariter, etiam si vellemus
 determinationibus distinctis motu
 inspicere; unq; nihilo secius motu
 realis permaneret.

§. 6.

atione modi, quo res localiter mouen-
 tur, omnis motus Impulsivus est: ni-
 si forte tractationem docendi causa vel-
 lemus addere, quamvis et haec non
 minus ac Vectio, Pressio, Circumvolutio,
 reliqui motu ad pulsionem revocari
 possunt.

E.

S. 7.
In respectu ad medium per quod localis
impulsio mobilis fit, motus alius est.

Rectus, quo mobile a puncto sui motus
recedens continuo magis ac magis
ab eo distat, nec unquam ad primum
punctum ullo modo redit. Alius

Circularis, quo primo quidem mobile
puncto motus recedit, postea vero
et in omnibus punctis identidem
cedere coactur, ad primum punctum
etiam reverti cogitur. Qui per
videtur in

Simplicem, quales sunt: Gyrationis
et progressio. Et

Compositum, qualis est: Volubilitas
Alius

Mixtus, qui partim de recto, partim
circulari participat. Et quoniam
liqui motus cujuscumque sint nomi-
nis, spectant.

S. 8.
Ex his simplicissimus est juxta Naturam
intendentem naturalissimus est Rectus
Nam vel solum Cartesius Part. 3. Principium
Num. LV. et multis sequentibus clarissime
me demonstrat: omnia quae moventur
ad lineam rectam pergere, nisi a circu-
stantibus aliis corporibus impediuntur.

Contra frequentissimus et iuxta naturam
 sperantem naturalissimus motus (Sub quo
 etig sumto mixtum jam complector) in
 regularis existimari debet. Nam cum ma-
 gna corpora juxta se incumbent in hoc
 universo ipsa gravitanti, non obsta-
 ntibus spatiole interstitiis, quibusdam
 rasi ramentulis se contingant; impulso
 no corpore aliud vicinum sedere cogi-
 tur, et huic iterum aliud, donec ultimū
 locum primi successerit. Ex quo pro-
 flua sane motus si non perfecte circu-
 laris, Ellipticus tamen pronascitur
 Confer Cartesium Part. 2. Principi:
 Num: XXXIII.

§. 10.

su etiam non destituitur distinctio per
 motus in Naturalem et Violentum distri-
 bitur. Quamvis cum ralyo non sit fa-
 uendum, huic enim motus naturalis
 edit, qui ab interno aliquo princi-
 pio provenit; Violentus, qui aexter-
 no: Hoc vero modo omnis motus Violen-
 tus censeri deberet; cum omnia quae mo-
 ventur moveantur ab alio. Distingui-
 guntur motum naturalem esse, quo corpus
 non venienter natura sua movetur:
 Violentum, quo reluctantante sua essentia.

APUT IV.

DE

MOTU GRAVIUM & LEVIUM.

§. 1.

Inter motus determinationes nulla exactiores sunt, quam quæ gravium et levium dicuntur.

§. 2.

Statim autem monco, ne præjudicio aliquo decipiamur, quasi scilicet positiva et absoluta leuitas in hac corporum universitate ulla detur. Nam ut primum aliquid corpus appellamus, pondus gravitatem eius concipere necessum est.

§. 3.

Dicendum igitur: motum gravium et levium esse respectivum quod, et provenire ex pondere majori minori, corporum circumpositorum. Quod pondus varium ex atomis, earum combinatione atque partium poris diversitate cap. 3. §. 4. derivatum est.

§. 4.

Nimirum, omnia gravia oportet moveri in aliquo fluido: ut multa fluida sunt species. Quamvis facile contingit grave quoddam incidere in fluidum in quo ascendat, sed in dato saltem loco hæreat, cum in alio descendat, aut si non ascendat sed aut minori pondere antea impetu descendat, unde sicuti antea grave, nunc leve deprehendatur.

hanc non diffimularem, eo ipso
 corpus unum propter unam p[er]tine[n]tiam
 adscendit, hoc aliud descendens
 aliud in simul deprimere; quemadmo-
 dum e contrariis descendens, id, quod
 ascendit, sursum propellit: donec equi-
 librium adfit et levius graviori innatet.

§. 5.

si vero adfertioni mea ordo accedat, ex
 experimenta quaedam proferam. Nimirum
 Rhodus Magia Thaumaturg. Cap. 2
 refert: si Oram gallinaceum per duo
 exigua foramina evacuatam rore ma-
 matutino exacte impleatur, obryme-
 et per, radiisq[ue] solis exponatur, subtilem
 et tenuis substantiam calore attenuatam
 per putaminum poros abituram, eorumq[ue]
 poros ab aere saltem crassiori (sed pote-
 ri per eodem poros ingredi nequit)
 vacuum relicturam esse: omnibus his
 accurate observatis et absolutis, ovum
 sponte in aere accensurum, quod antea
 illa ima petebat. Pariter Otto de Spe-
 rike Experim. Magdeb. 1. 3. c. 20. glo-
 ram vitreum aere evacuatam et
 ab accurata lance suspensum, aliter
 graviolem, alias leviolem non aliunde
 quam a circumflui aetis variatione

comprehendit. Nec mirum Roberti
corpus quod eam ponderatum in aere
levius animadvertit, quam si ponderetur
in loco aere vacuo. Demum: Si aurum
et plumbum in aere ponderentur, ut
ut exactissimum aequilibrium habeant
multum praeponderabit plumbo aurum
si utraque lanx aequa immergatur. Quod
fiet cum argento et plumbo, cupro
argento vivo, stanno et plumbo,
fide et plumbo; posterius quippe ex
his facta in aquam immersione ab
libris semper recedet, licet illud in
aere obtinuerit. Lignum vero quod in
aere ad aequilibrium potest redigi
cum auro, nullo modo poterit in aqua

§. 6.
Secundum autem hanc experientiam
evincunt; pondus corporum in respectu
ad circumposita proximam causam esse
motus gravitatis et levitatis: Haec
quod sequitur explanabit, pressuram
perstrati corporis levioris hanc partem
conferre ad promovendum gravitatem
modum. Videlicet accipiantur duo metalla
licet orbis accuratissime polita, margines
eius tam exacte sibi respondeant
ut sola compressione facta omnem a
rem excludant: iungantur demum

ut sevo, ut de exclusione aeris eocertior
 et comprimantur. Hinc suspen-
 der superior ab uno, quo peracto non in-
 inferior sine descensu adhaerebit;
 etiam ingens pondus simul feret. sicut
 Burchardy de Volder Phys. Prof. Lugdun.
 Bat. 2. Martij 1676 de duobus marmo-
 ribus exacte politis pondus 250 librarum
 suspendit: Cujus phaenomeni causa
 nulla esse potuit; quam quod
 inferiori marmori nulli plane aëri
 cylindrus incumbere obstante mar-
 mori superiori, atque propter cylindrus
 inferior marmor inferiorius stabiliret.

hic praemonitio motuam ad hanc daffe
 certitudinem facillime reddemus ra-
 tionem. Nam si quæritur: Cur mobile
 descendat ab initio tardius quidem
 moveatur. Sed deinde paulatim ma-
 jorem velocitatem consequatur, adeo
 spatia in temporibus æqualibus
 peracta eam inter se retineant rati-
 onem (potente Galileo lib. de motu)
 quam habent numeri impares ab
 unitate consequentes v. g. ut primo
 temporis momento linea motus sit ab. 1.
 3. secundo, ab. 1. ad. 5. tertio, ab. 1.
 7. etc. Et cylindrum superstrati medii
 longius mobile descendit, fieri ma-
 jorem,

atq. sic pondus mobilis quovis modo
se fortius impelli, præterquam quod
has ima ipsius medii petat.

§. 8.

Ita questione mota: Quamobrem
in eodem modo scilicet aëre dimissum
plumbum, lignum lapidq. aliq. res
que dispariter ponderis, æquali veloci-
tate descendant? rationem hanc reddunt
cum idem sit (1) medium, (2) ejusdem
longitudinis (quia æqualem motu
ista lineam motus emitti supponit
tur / medii istiq. cylindrus mobilis
primens, (3) in majori mobili
cylindrus substraty in minori motu
substraty cylindri antici, per com-
pensationem ita fit, ut omnia æ-
quali velocitate ad terminum ad que
pergant.

§. 9.

Non minus quod lapis velocius in aëre
quàm in aqua, plane non in mercurio
descendat: Quod situla opplata unquam
in aqua promptiq. sursum vehatur quàm
in aëre: Quod vir unus sub aqua maris
constitutus campanam urinam trina
plumbicam 390 librarum / sicut ante
22 annos juxta Mylam Scotia factum
est / sine periculo ac molestia possit,

non extraxerunt multos esse oppressura.
 causa et diversum pondus respectivum
 nedi ad lapidem, situlam, campanam.
 Alia phenomena parili modo explanan-
 da brevitati litans praetergrediar.

d. w.

Coram igitur et perspicue et natura
 nisi rerum haud inconvenerit dicto
 modo motu gravium et levium possunt
 declarari: Sequesstramus nunc alias
 sententias, utpote non solum intri-
 cationes; verum insuper maximis
 difficultatibus tantum non oppressas.

1. Gilberti ex magnetica telluris natu-
 ra quavis ad se trahentis homo-
 genea, motu istos explicantis.
 2. Renclmi Dydai de Natura Corporum
 Cap. IX et X ad radiorum solarium
 in Geocosmum actionem, tanquam
 ad causam externam motu gravi-
 um et levium, provocantis.

3. Renati des-Cartes ex gyratione su-
 btillis materiae nos inter et lu-
 nam facta varios gravium esse
 motu ostenderitis.

4. Autoris hypotheseos Physicae novae
 circulationem aetheris asserentis.
 Aristotelis gravitatem per naturali
 quendam appetitum eorum cui inest
 univendi secundum centro terre exponentis.

H.

§. 6. Illorum qui omnes proinde gravitate
his motus, ex sola pressione incumbendi
aërei cylindri interpretantur.

CAPUT V.

DE QUIETE.

§. 1.

Quietis est permansio corporis in vicinia
prorum immediate illud contingentium.

§. 2.

Perperam vero Quies Peripateticis aut
privatio motus; cum eorum assertio motus
corporis naturalis sit atque ipse motus
existit. Nam sicuti motus est Status
tinuus mutationis corporis: ita quies est
Status certe alicujus et continuus cor
poris permanentia.

§. 3.

Itaque rectius longe dicetur: Quietem
tandem positivam quod motui cor
poris opponi. Ne enim negari nequeat
quies vel quiescens potius motui he
biti suam in terminis sumus faciles
Sistat, motusque vel minuat vel replat
Sicilicet si corpus quiescens a corpore
to in illud irruente aliquantum prop
ratur, tunc quies minuit motum. Ita
globus alium globum prescentem in
lat, et uterque moveri pergat; in
lentis motus minuitur ea quod

quiescentis parte, quam impulsam accepit.
 autem corpus quiescens valde sit
 virescendo, quam motum in illud vincula
 movendo / s. g. si pila in parietem impet
 it, / reflectitur, pariete manente immo.
 va reflexio non novy aliquis moty,
 prioris alia determinatio. censerit
 debet.

d. 4.

sterum ridiculum est, quando Periipa
 dicitur: Siquid movetur tempe
 ad quietem. Item quietem aliam
 naturalem esse, illam scilicet, quae sit
 principio interno et ad quam cor
 naturalis inclinatione feratur.
 aliam violentam, quae sit a princi
 pio externo. Certe hoc modo omnis
 quies violenta dicenda est.
 tam perinde, uti id quod movetur ab
 alio movetur: ita quicquid quietit
 rius motum, ad quietem ab alio re
 spectum est: alias enim motum pe
 etuo fuisset continuatarum. Consp.
 Schaultig Tract. Phys. Part. 1. cap. xi.
 ccedit, quod tanta vis requiratur ad
 quietem producendam, quam ad exi
 antum motum s. g. Tantum rotas ad
 liberi sebet ad navim motam subi

to sistendam, quantum ad aavim quod
scentem impellendam expigitur.

d. 5.

Ipse vero distinctio admitti tamen
test, siquidem recte exponatur, et
quietem naturalem illa, quae natura
essentis vim et ruinam infert, in telu
gatur.

AD. VI.

DE

FORMA

d. 1.

Memoratum est supra capi: 1. d. 1. q.
Constitutionis corporum duo principia
offerant: Materia secunda, et Forma
De hac ultima igitur, cum reliquis
principiorum tela jam sit per texta
hierarchy adhuc restat.

d. 2.

Insuper vel hanc ob causam post
tus evolutionem se Formis tractant
quod illa non nisi ex materia et motu
resultent. Determinatum autem hic est,
verum sine ratione urgente: Formas
substantias materia contra distinctio
hinc toties substantia hinc forma
in scholis Peripateticorum mentio
Formas autem si forte animam huma
nam excipiamus, Substantias a mat

ia differentes non posse credi sequen.
ia evictum dabunt.

1. Forma non per se subsistunt: sed in
essendo, et operando a materia de-
pendent.

2. Forma sibi invicem contrariantur:
Nam se mutuo destruunt et ex
materia expellunt; uti patet in
omni generatione et corruptione.

3. Forma si substantialia sint, aut debe-
bunt esse spiritus aut corpus.

Non Spiritus:

(ex) quia, præter humanam, nulla
est intelligens

(p) quia forma plerumque sunt distingi-
les. Dividat v.g. aërem, aquam,
terram, ignem, aurum, argen-
tum etc.

4. Forma substantiales non sunt corp.

(a) enim forma et materia sic non
essent principia distincta.

(b) admitenda foret corporum penetra-
tio: Nam cum forma permeet
ima omnia sui subjecti, si for-
ma esset substantia materi-
alis, materiam penetraret.

§. 4.

Interim tamen forma neq. accidens
ei poterit: Ratio hæc subest, quod nul-
lum accidens sit de essentia subjecti sui
constitutive; id quod tamen de forma
est verissimum.

3. 5.
Proinde dicendum erit: Formam esse nihil
aliud quam modum aliquem materiae: (sic)
Formae sunt certe modificationes, sive unum
nes partium sensibilium materiae a ma-
ta facta. Plinius: Forma est complexio
certarum motorum, quales sunt. Quae
tas, figura, situs, motus et quies, quae
diversitas mater est diversarum rerum
quarum debita coniunctio autem omni-
um actionum principium dispositio
est credendum. Eius ult. descriptio
Jeri est Physic. Aristotelico - Cartesio
ad Quaes. 44. Corper Et mulieri me
Dico Theoria et Praxis in Arcturus cap. 2
p. 24. omnino autem habendus: utrius
adversionibus in X lib: Dico: Laert. p. m.
396 legu. item in Dico. ea parte, quae
ent. Physicam exhibet, ubi de Formis
fusiissime: videatur etiam Lenaty de
Cartes Part. 2. Princip: M. XII. et Part III
Num. CXCII. J. C.

Specialis formarum in raminatis, regi-
tability, brutis, homine, consideratio
suo quod vis loco in parte speciali adnotat
de est.

AFFECTIONIBUS

corporis Naturalis generatione

§. 1.

Affectiones Physicae sunt certa modificationes materiae a motu introductae, quibus illa diversimode se habet.

§. 2.

affectiones possunt dividi in

primas quae immediate fluunt vel magis ex

Materia, sunt, quae ^{quantitas} ~~habentur~~ et ~~potentia~~ ^{habentur}: vel magis ex materia

Forma, sunt, qualitates et potentiae, vel magis ex

Materia et Forma simul, sunt, Locus et Tempus. et in

secundarias, sic dicuntur, quae ex aliqua Primarum proveniunt: sic ex

Quantitate fluit divisibilitas, continuitas, contiguitas, finitas, impenetrabilitas: etc. ex

Figura est regularitas, irregularitas etc.

§. 3.

Imo possumus quod, ~~primas~~ ^{secundarias} disperse esse in primario et secundario tales; ut primario sic dicta essent, quae ex primis immediate resultant, quales enu-

merata: secundario, quae mediate
delicet, per aliquam ex primo ortam
sic v.g. puritas promouitur ex
tigitate - §. 4.

Deo autem hic extrema probe fugiunt
ca: Deficientium, qui per affectiones
poris naturalis ea solum intelligunt
sunt attributa, quae corpori naturali
omni, soli, semper et aequaliter
h.e. propria eius quarti modi existunt
En rigor est Spurzhamii lib: 2. Phys.
Instit: cap. 1. sub initium, ibidem
Lecti c. Beckmanni Physica Gott.
qua Part. Gen. cap. 18 aliorumq. H
nam modo satis tractabitur ha
utilissima doctrina valdeq. reliqua
tur. W. Sturmig Phys. conciliatricis
Cap. 1. p. 49 sequi.

§. 5.
Excedentium, qui proprietates corpo
rum specificorum inter affectiones
poris naturalis in genere volunt
relatas: v.g. ferri rubiginem, ma
gneticam attractionem, mundi unita
tem, stellarum figuram sphaericam, pul
monem laxitatem, animalium somna
viventium mortem etc. quae libera
litas est Piccarti Philos. Ultorff: p. 13
approbata a memorato Sturmio
l. p. 56.

hoc enim si procederet, generalis pars
hauriret latifundium partis Specti-
is; sicq; toties Physica.

§. 6.
Summum media incedentes via, ad
omnem affectionum corporis referemus,
partim earum proprietates, quae omni soli
semper conveniunt; partim quoq; i-
nteritas, quae in bene multis corporum spe-
ciebus conspiciuntur. Omnia autem or-

CAP. XXX.

DE
AFFECTIONIBUS MAGIS EXOR-
TELIT.

§. 1.

Quantitas duobus sumi potest modis:
vel
Absolute ac Indefinite, tuncq; cum ex-
tensione atq; materia coincidit.

vel
Comparate et restricte, atq; ita pro
magnitudine determinata, et
functionibus cujusvis corporis pro-
priis proportionata accipitur;
ex: gr. ut pulex non habeat ma-
gnitudinem balenae. Breviter:
Est quaedam mensura corporis
alicujus, quae quantitas: Quantitas
hoc est, respondens; tantum.
Posterior acceptio hujus est loci.

¶ 9

§. 2.
Nam in certum, magnitudinis corporum
certum aliquem terminum esse, ultra quod
nec ascendant nec descendunt. Haec
certum ad certam quandam quantitatem
lapides, plantae, animalia etc. Haec
corpora v. g. aqua ad nimiam parvitatem
reducantur; ad esse desinunt, quod ante
fuerant. Quamvis in respectu ad potentiam
Dei absolutam difficulter in
se non terminos magnitudinis ac potestatis
corporum valeamus ad signare.

§. 3.
Ex hac quantitate oritur:

1. Finitas, quae est modus corporis
termini, quo per transeuntes partes
ejus, pervenimus
idem ad terminum.

2. Mensurabilitas, est modus corporis
termini, quo illud ad certam
tam mensuram, v. g. usum
applicari conformarique potest
ad notitandam ejus magnitudinem.

3. Divisibilitas, est modus corporis
termini, quae partes ejus extrinsecas
partes vel actuali separatione
ne vel cogitatione a se
dissociabiles.

4. Continuitas, est modus corporis ex-
tensi, quo eius extrema sunt u-
num. Talis mathematicè qui-
dem datur, non autem physice:
Nam mathematica v. g. line-
a est continua in se: corpo-
ra vero etiam si atomi essent
sunt continua tantum ad
sensum nostrum.

5. Continuitas, est modus corporis exten-
si, quo extrema eius sunt simul.
Hec datur in omnibus omnino cor-
poribus naturalibus, ut pote quæ
etiam si minima sint, in quibus-
dam ramentis se contingunt. Id
circo ex hac resultat

§. 4.

α. Porositas, est modus corporis, quo in-
ter ramenta contactus, habet
spatiola vel inania profusa, et
corpore aliquo heterogeneo re-
pleta.

β. Laritas, est modus corporis, quo hoc
habet poros aliquanto majores.
v. g. in porryia pumice, aëre
rarefacto.

γ. Scuritas, est modus corporis, quo hoc
habet poros aliquanto minores;
adeo ut sensus fugiant. v. g.
aurum, vitrum, flamma, aqua
etc.

§. Fragilitas, Friabilitas, Fissilitas, Secabilitas, Serrabilitas, Ductilitas, Viscositas, Compressibilitas, Densofinitas etc. De quibus omnibus et aliis quam plurimis legatur in notatq. Fabri Tract. II. Philosoph. Scient. Lib. IV. Propos. XLII, multisq. tam antecedd. quam Consequ.

§. 5.

C. Impermeabilitas, est modus corporis extensi, quo illud ab alio extenso distinguitur, et per quem fit, ut non possit esse in eodem loco; sed semper unum excludat alterum. Nam quæcumque habent distinctas entiales realiter extensas, illa habent distinctas præsentias: distinctas habent præsentias, distinctas habent locationes: præ distinctas locationes; illa non possunt esse in eodem loco naturaliter: h. e. se non queunt penetrare.

§. 6.

11. Figura, est superficies corporis exterior modo determinata. Ex quo firmè præsumi potest: quomodo differat ab illo realiter nullo modo differat.

figura provenit:

- (1.) Regularitas et irregularitas, quarum illa in corporibus sphericis, cubicis, triangularibus, cylindricis, pyramidalibus etc. haec in plurimis corporibus v.g. lapideis, meteoris metallicis, aliisque massis consistit.
- (2.) Asperitas, est modus corporis figurati, quo partes magis inaequales superficiei eius, tactum relinquant. v.g. in lima.
- (3.) Levitas, est modus corporis figurati, quo partes superficiei minus inaequales ~~superfici~~ superfici eius aequaliter tactum afficiunt. v.g. in metallo polito.
- (4.) Fluiditas est modus corporis figurati, quo particulae ipsius magis sphaericae aut cylindricae ob contactum valde puntualem iuxta se non quiescunt. v.g. in aere aqua igne etc.
- (5.) Stabilitas est modus corporis figurati, quo partes magis planae ac irregulares ob superficialem valde contactum iuxta se firmius quiescunt.

APUT. IX

DE

AFFECTIONIBUS MAGIS EX

FORMA.

d. 1.

Stabilitas est affectio corporis naturalis ex forma orta in tali partium modificatione consistens, secundam quam corpus quaecumque

ratione quale dici potest.

§. 2.

Non autem negari debet, juxta hanc de-
phtionem, multas affectiones ex capite pro-
cedere v.g. asperitatem et leuitatem et
huc referri posse: Quoniam scilicet materiam
et forma realitatis non differunt, imo
ob artificiosum rerum plurimis habitum
nity simul ortationem præbent. In
tamen respekt ad id ex quo principia
et magis aliqua affectio resultat; sicut
superiori capite enumerata magis ad ma-
teriam fuerunt referenda.

§. 3.

Qualitates cõmuniter dividuntur in

Primas, quæ alicui elemento inherentes
reliquis qualitatibus ortum præbent.
Vales vulgo enumerantur; calor, frigus,
humiditas est siccitas. Malis
ego dicere; præsentia calefactiva
frige factiva, humefaciendi, ex siccitate.

Et in

Ortas, quæ sunt reliquæ omnes. Quamvis
hæc distributio difficultatibus
minimis præbatur.

§. 4.

Fortè convenientibus diceretur; Qualitates
esse, vel

Insensibiles; quæ sensum humanum non
afficiunt directe et a priori. Sic

Demus multa ab auribus abire

animantibus percipi, quæ sub huma-
num sensum prorsus non cadunt.

Multe etiam Sympathetica et anti-
pathetica qualitates directe non
a nobis sentiuntur: non tamen
ideo qualitates occulta juxta Re-
cipateticorum acceptionem de-
betunt dici. Vel

Sensibiles, quæ sensum humanum directe
et a priori afficiunt. Philosophis
patibiles, rectius afficientes quali-
tates nuncupantur.

¶. 6.
Sicut aliorum aliorum, sensus afficiunt, di-
di possunt in

Tactiles, quæ afficiunt tactum: quales
qualitates calefactiva, frige facti-
va, humefactiva, siccifera, durities,
mollities, hirsutia, glabrities etc.

Visibiles, quæ visum: sunt, qualitates lu-
cifica, luminifica, calorifica, per-
spicue factiva, et opacifactiva.

¶. 9.
Audibiles, quæ auditum: est potentia ex-
citandi eorum, sive motus sono-
rificus. Qui ipse de in variis.

¶. 10.
Gustabiles, quæ gustum: est potentia
sive qualitas saporifica. Hæc pari-
ter

multipler, dulcorifica, amarifica, ad-
tica: sive saporifica dulcedinam, am-
ritudinem etc.

§. 11.

Olfactiles, quæ olfactum: est gravitas et
rifica: Totuplex terti hæc quatuorplex
jecta, quæ olfactu possunt explorari.

§. 12.

De his omnibus autem ut pote hinc solummodo
breuiter intimatis, ex professo agendi oc-
casio dabitur, quando ad sensuum evolu-
tionem peruenierimus. Delegetur enim hoc
vel maxime tristissimum esse error, quod ex-
stimatur id quod nos percipimus applica-
tis suo modo ad sensoria objectis, eadem
ratione in ipsis objectis reperiri.

CAPUT X.

DE
AFFECTIONIBUS MAGIS EX
TERIA ET FOLIA SIMUL.

§. 1.

(1) Locus in genere est situs corporis
limitatus. Estque vel

§. 2.

Externus, qui est situs corporis limitatus
ab extra; clarius: superficies cor-
poris ambientis prima. Haec super-
ficies prima aqua proximam
ambiens locus ipsius est externus
et quidem proximus. Aqua verò

ambiens remote piscem, vel etiam
fluminis abveus est locus remotus.

29

Hic alias communis, ille proprius vocatur,
de quo hoc ultimo intelligi debet canon:
Uno vel plura corpora non posse in
eodem existere loco. Vel

§. 3.

Internus, hunc perperam scholastici
describunt per presentiam, sive
correspondentiam rei ad locum ima-
ginarium, cum nihil sit aliud, quā
situs alicujus corporis limitatus
ab intra; scilicet: superficies ex-
tima cujuscumque corporis. Ita pisci-
ni corporis extrema periphæria
ipsius locus internus existimari
debet. Coelum ergo saltem erit in
loco interno.

§. 4.

Non etiam negare auctim, quod si de loco
certius velimus exacte judicare, is di-
cendus sit aliquid terminus medius inter
superficiem corporis ambientis, et su-
perficiem corporis ambiti; h. e. conta-
ctus tantum non imaginarius, utratum
superficiem. Conferatur hac de re Si-
monis Phys. Aristotel. Cartes. Exercit. 113.
Legi etiam de loco meretur Renaty des-
Cartes Part. 2. Princip. a Num. X.
ad. XV.

H.

§. 5.
Quid distinctionem loci spectat in
Naturalem, qui est nativus corporibus
et vis sine vi externa competit.
Violentum, in quo corpora sint per
ferream quampiam viam; censetur
minores posse admitti; sed explicatio
vnam esse immutandam sic, ut dicitur
mus; locum naturalem esse, in quo
nature corporum nulla vis destruc-
tiva obtingit. violentum, in quo
corpora destruantur.

§. 6.
Duratio corporis naturalis est perma-
tio ejusdem in suo esse a principio
usque ad interitum usque;

§. 7.
3. Tempus est durativum corporum natura-
ra. Haec desumitur a motu maxime
uniformi et constante, coeli mi-
rum coelestiumque corporum, maxime
autem Solis et Luna.

§. 8.
Multas differentias temporis afferre
velle super vacanum est; cum illa
satis nota sint, partim ad
legiam spectent.

FINIS PARTIS
GENERALIS.

PARTIS SPECIALIS

30

CAP. I.

DE

ELEMENTIS IN GENERALE.

§. 1.

Cum per se sit communiter omnino.
Hominis humanum corpus ex mixtura
elementorum esse conflatum: methodum
Syntheticam in hac contemplativa Phi-
losophia parte secutus, elementa pre-
mittit, corpora ex his mixta additury;
et illando autem utpote toto ex consi-
deratis tot partibus coagmentatis, tra-
tationem suscepturus in calce hujus
compendii.